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ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL 

Denominación: ASOCIACION ARGENTINA DE MECANICA COMPUTACIONAL 

Estado de Situación Patrimonial al 31 de diciembre de 2014 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 1 31-12-14 1 

Caja y Bancos (Nota 1) 233.553,47 
Inversiones Anexo I 480.467,25 

TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE 1 714.020,721 

ACTIVO NO CORRIENTE 

Sin activo corriente 

Bienes de Uso Anexo II 0,00 

TOTAL DEL ACTIVO NO CORRIENTE 1 

º!ºº' TOTAL DEL ACTIVO 1 714.0201721 

La notas l forma partt: Integrante ck los estados c:ontab~. 

Armad<> para su ldentlflcad6n con mi lf)fotme del 22 de mayo de 2015 

,·, ..;TORI 
P"RE~OENTE 

M 0'.':-•AC IÓN AR GENTINA DE 
MéCANICA COMP"UTACIONAL 

AMCA 

PASIVO 

31-12-13 'PASIVO CORRIENTE 

69.586,24 Cuentas por Pagar 
366.299,01 

435.885,25hOTAL DEL PASIVO CORRIENTE 

PASIVO NO CORRIENTE 

Sin pasivo no corriente 

TOTAL DEL PASIVO 
0,00 

PATRIMONIO NETO 

0 1oolsegún Estado respectivo 

435.88512SITOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 

1 

1 

1 

1 

1 

31-12-14 1 31-12-13 

0,00 7.168,00 

o ool 7.168 00 

o 001 7.168,00 

714.020 721 428.717 25 

714.020 721 435.885.25 



ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS 

Denominación: ASOCIACI ÓN ARGENTINA DE M ECÁ NICA COMPUTACIONAL 

Ej ercicio finalizado el 3 1 de d iciembre de 2014 

RECURSOS 

Cuotas afiliados 

Intereses Plazo Fijo y diferencia de cotización 

Otros recursos 

Ingresos por la actividad de la Asociación 

EGRESOS 

Gastos de Administración ( Anexo VII) 

Resultado de la actividad de la Asociación ( déficit) 

RECURSOS 

Inscripciones Congresos y otros 

EGRESOS 

Gastos en Congresos (Anexo VII) 

Resultado de la organización del Congreso ( superávit) 

RESULTADO FINAL (déficit) 

La notas 1 forma parte Integrante de los estados contables. 
Firmado para su ldentificdclón con mi Informe del 22 de mayo de 2015 

l' R~IOENTE 
A SOCIACIÓ N ).RGE NTINA DE 
MECÁNICA COMl'UTACIONAL 

AMCA 

1 31-12-14 1 31-12-13 1 

53.163,44 
132.263,94 

36.306,00 

19.445,00 
85.528,86 

0,00 

1 221.733,381 104.973,861 

87.729,13 67.950,62 

1 134.004,251 37.023,24 1 

1 449.375,511 177.642,33 l 

1 298.076,291 187.683,531 

1 151.299,221 · - i0:041,2o l 

1 285.303,471 26.982,041 



ESTADO DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO 

Denominación: ASOCIACIÓN ARGENTINA DE MECÁNICA COMPUTACIONAL 

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014 

(C!pltal, Reservas y Otros Resultados Acumulados) 

Rubros 

Saldos iniciales 

Aiuste contable 

Superávit según 

Estado de Resultados 

Totales 

.. 

<:apital Ajuste al 
Suscrito Capital 

o 00 o 00 

o 00 o 00 

o 00 o 00 

0,00 0,00 

~ \ 
VICTOR IO SONZOGNI 

PRESIDENTE 
A SOC IACIÓN A RGENTINA DE 
MECÁ NIC A COM~UTACIONAL 

AMCA 

TOTAL Reserva Legal 

º·ºº o 00 

o 00 o 00 

o 00 o 00 

0,00 0,00 

Reserva Fondos Resultados no Total Total 
Ajuste Valores Reservados Asignados 31-12-14 31-12-13 

Corrientes Capitalización 

o 00 o 00 424.256 30 428 .717 25 401.735.21 

o 00 o 00 o 00 o 00 o 00 

o 00 o 00 285.303 47 285.303 47 26 .982 04 

0,00 0,00 709.559,77 714.020,72 428.717,25 



ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

Denominación: ASOCIACIÓN ARGENTINA DE MECÁNICA COMPUTACIONAL 

Correspondiente al ejercicio f inalizado el 31 de diciembre de 2014 

COMPARATIVO CON EL EJERCI CIO ANTERIOR 

VARIACIONES DEL EFECTIVO 

Efectivo y equivalentes al Inicio del ejercicio. 

CAJA Y BANCOS AL INICIO 

CAJ A Y BANCOS AL CIERRE 

Aumento de las disponibilidades 

CAUSA DE LAS VARIACIONES DEL EFECTIVO 

ACTIVIDADES OPERATIVAS 

INCREMENTO DEL EFECTIVO 

Cobros de matriculas 

Cobros por servicios de congreso 

Cobros de otros servicios 

Ingresos por Congresos 

Otros Ingresos 

Sub total 

DISMINUCIÓN DEL EFECTIVO 

Servicios prestados 

Servicios prestados por congresos 

Pagos gastos de dirección, subsidios y delegaciones 

Cancelación de pasivos 

Sub total 

Flujo neto de efectivo generado por las actividades operativas. 

ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

Pagos por compras de bienes de uso 

ACTIVIDADES FINANCIERAS 

Ortgen de fondos financieros 

AUMENTO NETO DEL EFECTIVO 

La notas 1 forma parte integrante de los estados contables. 
Firmado para su Identificación con mi Informe del 22 de mayo de 2015 

31-12-14 

69.586,24 

233.583,47 

163.977,231 

53.163,44 

449.375,51 

132.263,94 

36.306,00 

671 .108,891 

-298.078,29 

-87.729,13 

-7.168,00 

-392.973,421 

278.135,41 I 

o.ool 

-114.168 ,241 

163.967,231 

31-12-13 

62.010,86 

69.586,24 

-12.424,621 

19.445,00 

170.474,33 

85.528,86 

275.448, 191 

-66.750,96 

-180.515,53 

0,00 

0 ,00 

-247.266,491 

28.181,701 

o.ool 

-40.606,32 I 

-12.424,621 



INVERSIONES 

Denominación: ASOCIACIÓN ARGENTINA DE MECÁNICA COMPUTACIONAL 

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014 

SOCIEDAD EMISORA E~·-·":::~~~f;_·~~;· ·,~·~--z.~:.::~?o}ITT,r-"' "'"·I ~ ·-·VÁLóR ÑOMÍNAL 1 VALOR DE LIBROS ~rl "...: coi:IZÁGIÓN ~- 1 · AL 3H2:2oiT, 

INVERSIONES CORRIENTES 

BBVA FRANCES PLAZO FIJO 

BONOS GOBIERNO NACIONAL - UBOR -

TOTAL DE' G;s I !i'v'.ERSIOÑEsó3R_RiúffE§_ • ,.~:;~ !JJ·'.E'.¿f· ... ~J 

INVERSIONES NO CORRIENTES 1 

~'· ,,.~, ........ .-.....-,---¡,. ~~ ~'"'.*"..- ........ _\'.'&'". ,•_....:r-..,_:-~-:·c.t~~.tt."':...-~-.~··7"t;·~· ~~1 

TOTAL !1N'i1ERSI©N ES ·NO C0RRIEN-TES ,;.J~::p~;<i·:.:~~.,. · -·• ·~ 

TOTA~ óE i:AsTNVERsIONES.CTES 'l rfü'"'coRRIÉNfes _ '..}~/I 

La notas 1 fonna parte integrante de los estados contables. 
Finnado para su identificación con m(, informe del 22 de mayo de 2015 

ONZOGljll 
l'RES)QENTE i 

ASOCIACIÓN A'JIGENTINA DE 
MEC AN IC A CONl'UTACIONAL 

AMCA 

0,00 0,00 0,00 0,00 

480.467,25 480.467,25 366.299,01 

480.467,25 I 480.467 251 oºº' 366.299 01 

o ool o ool o,ool o 00 

480.467 251 480.467 251 o,ool 366.299 01 



A~eX~~1i .BIENES~E ·~~ . ~ f:fj 

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014 

Denominación: ASOCIACIÓN ARGENTINA DE MECÁNICA COMPUTACIONAL 

Rubros Valor al Aumentos Valor al 
comienzo del y bajas cierre del 

eiercicio 

Equipos de computación 7.541,98 0,00 

7.541,98 0,00 

La nous l forma parte lnt~rante de los esudos conrables. 
Armado para su Identificación con mi Informe del ZZ de mayo de 2015 

SONZQGNI 
PR'E,_~IOENTE I 

ASOCIAC IÓN~RGENTIH.A. DE 
MECÁNICA COMPUT.A.C ION.A.L 

AMCA 

eiercicio 

7.541,98 

7.541,98 

Amortizaciones 

Acumuladas baias 

6.342,32 

6.342,32 0,00 

Neto Neto 
Total Total 

del eiercicio Acumuladas 31-12- 14 31-12-13 

1.199,66 7.541,98 0,00 0,00 

1.199,66 7.541,98 0,00 0,00 



A~~: GAS.J..OS _ --:-:-:;:;¡~.. -~ _ 

Denominación: ASOCIACIÓN ARGENTINA DE MECÁNICA COMPUTACIONAL 

'Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014 
lnfonnadón sobre rubro Gastos y su aplicación 

Articulo 64 Inciso 8 de la ley 19550 

Rubros 

Sueldos y leyes sociales 

Gastos Bancarios 

Varios 

Honorarios 

Gastos de Viajes 

Gastos de Representación 
Comisiones 

Servicios 

Gastos en comunicaciones 

Tota l 

27.980,41 
6.429,18 

647,89 
3 1.402,20 

7. 000,00 
2.400,00 
1.734,66 
5.420,00 
4 .714,79 

Gastos de organización y ejecución congreso 298 .076,29 

Totales 385.805,42 

La notas 1 forma parte integrante de los estados contables. 

Firmado para su identificación con mi informe del 22 

-?J/ ,.--
SONZOGNI 

PRÜIDENTE J 
ASOC IACIÓN ARGENTINA DE 
M ECÁNICA COMl'UTACIONAL 

AMCA 

Gastos 
Amca 

27 .980,41 
6.429,18 

647,89 
31.402,20 

7.000,00 
2.400,00 
1.734,66 
5.420,00 
4.714,79 

87.729,13 

Gastos 
"'~'· _-;.:-2fü4 ~ .: ~t- ~ .. --~·-- ~.i:: 

Gtos en Con­
gresos 2014 

Gastos 
Esgecíficos 

Gastos de 
Financiación 

298.076,29 

298 .076,29 0,00 
\ 

C.P.N. JUAN ~O~ALFANTE 
Ley~S/81- t. 2499 

C.P.C.E.S .. 

0,00 



NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES-

Correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2014 

A) BASES DE PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS CONTABLES. 

Los estados contables se exponen de acuerdo con lo normado por las Resoluciones Técnicas vigentes de 
la Federación Argentina de Consejos Profesionales en Ciencias Económicas y normas dictadas por el 
l.N.A.E.S. ( l.N.A.C Y M.) 

B) CRITERIOS DE VALUACIÓN: 

Los criterios de valuación utilizados para la preparación de estos estados contables responden a las normas 
contables y resoluciones Técnicas vigentes de la Federación Argentina de Consejar Profesionales en 
Ciencias Económicas según se detalla: 

1) Los saldos de Caja y Bancos, Créditos y Pasivos liquidables en moneda argentina están valuados a su 
valor Nominal 

2) Bienes de Uso: 

Los bienes de uso están valuados a su costo de adquisición menos las correspondientes depreciaciones 
acumuladas. 
El valor de tales bienes no supera, en su conjunto, el valor de utilización económica. 

4) Composición de saldos 

NOTA 1: Caja y Bancos 

Caja 
Banco Credlcoop Coop Ldo 

10.738,40 
222.815,07 

233.553,471 



Seftores Socios de 
Asociación Argentina de Mecánica Computacional 
Guemes 3450 - Santa Fe 

En mi carácter de Contador Público Independiente, Informo sobre la auditoría que he realizado 
de los estados contables detallados en el apartado 1). Dichos estados han sido preparados y aprobados por la 
Comisión Directiva de Asociación Argentina de Mecánica Computacional en ejercicio de sus funciones. MI tarea 
profesional consiste en emitir una opinión sobre la Información contenida en los mismos basada en mi examen 
de auditoría realizado con el alcance mencionado en el apartado 11) 

I) ESTADOS AUDITADOS DE ASOCIACION ARBENTINA DE MECANICA COMPUTACIONAL 

Estado de Situación Patrimonial al 31 de diciembre de 2014, comparativo con el estado de situación 
patrimonial a Ja misma fecha del afto anterior, siendo las siguientes las cifras resumidas: 

ACTIVO: 
PASIVO: 
PATRIMONIO NETO: 

31/12/14 

714.020,72 
0,00 

714.020,72 

31/12/13 

435.885,25 
7.168,00 

428.717,25 

Estado de Recursos y Gastos por el ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2014, comparativo a la misma 
fecha del afto anterior: 

superávit 285.303,471 

Estado de Evolución del Patrimonio Neto por el Ejercicio finalizado al 31 de diciembre de 2014 
comparativo con el mismo estado del ejercicio anterior. 
Estado de flujo de efectivo al 31 de diciembre de 2014 comparativo con el afto anterior. 
Anexos I y 11, y notas a los estados contables. 

II) ALCANCE DE LA AUDITORIA 

26.982,041 

He realizado el examen de la Información contenida en los Estados Contables Indicados en I) 
de acuerdo con normas de auditoría vigentes. 

Estas normas requieren que el auditor planifique y desarrolle la auditoría para formarse una 
opinión acerca de la razonabilidad de la Información significativa que contengan los estados contables en su 
conjunto, preparados de acuerdo con normas contables profesionales. Una auditoría Incluye examinar sobre 
bases selectivas, los elementos de juicio que respalden la Información expuesta en los estados contables y no 
tiene como objeto detectar delitos o Irregularidades Intencionales. Una auditoría Incluye asimismo evaluar 
las normas contables utilizadas y como parte de ellas la razonabilidad de las estimaciones de significación 
realizadas por la gerencia. 

III) ACLARACIONES PREVIAS AL DICTAMEN 

La firma presenta sus estados contables según se Indica en las Notas: Normas contables 
aplicadas. 

IV) DICTAMEN 

En mi opinión, los Estados Contables detallados en el punto I presentan razonablemente 
en todos sus aspectos significativos la situación patrimonial de ASOCIACIÓN MECANICA COMPUTACIONAL 
al 31 de diciembre de 2014, los resultados de sus operaciones, Ja evolución del patrimonio neto y el flujo 
de efectivo por el ejercicio cerrado en esa misma fecha, de acuerdo con normas contables profesionales 
excepto en la realización del cotejo de estados contables con registros. 

En relación al estado de situación patrimonial al 31 de diciembre de 2013, y a los estados de 
resultados, de evolución del patrimonio neto y de flujo de efectivo Asociación Mecánica Comutaclonal , por 
el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2013, presentados con propósitos comparativos, Informo que he 
emitido con fecha 25 de octubre de 2014, un Informe de auditoría sobre dichos estados contables con salvedades, 



. ' 

IV) INFORMACIÓN ESPECIAL REQUERIDA POR DISPOSICIONES LEGALES 

A efectos de dar cumplimiento a disposiciones legales vigentes informo que: 
a) Los Estados Contables surgen de registros contables aún no llevados en todos sus aspectos formales de 
acuerdo con las normas legales vigentes. 
b) Al 31 de diciembre de 2014 y según consta en sus registros contables, la sociedad no posee deudas 
con la Administración Nacional de Seguridad Social. 
c) La Institución no posee deudas con la Administració Provincial de Impuestos. 

Santa Fe, 22 de mayo de 2015 

~~,¡ 

tJI}] ~ce¿,¿cJ~ 

El Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia de Santa Fe 
CERTIFICA que la firma profesional que antecede concuerda con la de 
nuestro registro y corresponde a 

"ALFANTE. JUAN PABLO 
inscripto/a en la matrícula de Contador Publico 2499 
y que se han cumplido las disposiciones de las Leyes Nº 6854, Nº 8738 y Nº 12135. 

735684 Legalización Nº: 2 1 ::::: .1.0B e 
Ci udad de San ta Fe de 11/06/2015 
C.P.C.E. Santa Fe Leyes Nº 8738 y Nº 12135. -·- . FJRMAAUTORIZADA 

úra.: _l!_E_~!!I~ '.¡~~JLLI 
""';j;i éj¡'ánii<lone• y M•trlculu 

.,ente ~RA PRIMERA 
C.P.C.E. Prov. O• Santa ~-Ley 8738 


